Р Е Ш Е Н И Е

      19 июня  2023 года  № 58/13-5

с. Малояз

Об утверждении положения о контрольно-ревизионной службе при

территориальной избирательной комиссии на выборах депутатов

Советов сельских поселений муниципального района

Салаватский район Республики Башкортостан

 В соответствии со статьями 26, 60 Федерального закона «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации», статьями 25, 74 Кодекса Республики Башкортостан о

выборах, на основании постановления Центральной избирательной комиссии

Республики Башкортостан от 25 мая 2023 года № 21/3-7 «О Примерном

положении о контрольно-ревизионной службе при территориальной

избирательной комиссии на выборах депутатов Советов сельских поселений

муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан»,

территориальная избирательная комиссия муниципального района

Салаватский район Республики Башкортостан решила:

1. Утвердить положение о контрольно-ревизионной службе при

территориальной избирательной комиссии на выборах депутатов Советов

сельских поселений муниципального района   Салаватский район Республики

Башкортостан (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

заместителя председателя территориальной избирательной комиссии

муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан

Смагулову Е.В.

Председатель                                               Н.Н.Рахматуллина

Секретарь                                                  Э.Б.Галяева

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА САЛАВАТСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

САЛАУАТ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

 ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ

 Приложение

к решению территориальной

избирательной комиссии

муниципального района Уфимский

район Республики Башкортостан

от 14 июня 2023 г. № 67/2-5

ПОЛОЖЕНИЕ

о Контрольно-ревизионной службе при

территориальной избирательной комиссии на выборах депутатов

Советов сельских поселений муниципального района

Салаватский район Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Контрольно-ревизионная служба при территориальной

избирательной комиссии на выборах депутатов Советов сельских поселений

муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан (далее

– КРС) создается территориальной избирательной комиссией (далее -

Комиссия) на основании статьи 60 Федерального закона «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) и статьей 74 Кодекса

Республики Башкортостан о выборах (далее – Кодекс).

1.2. Положение о КРС утверждается Комиссией.

1.3. КРС в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами, указами Президента Российской Федерации,

постановлениями Правительства Российской Федерации, законами и иными

нормативными правовыми актами Республики Башкортостан, Кодексом,

нормативными правовыми актами Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Центральной

избирательной комиссии Республики Башкортостан, а также настоящим

Положением.

1.4. КРС осуществляет свою деятельность в соответствии с

утвержденными Комиссией планами мероприятий, календарными планами, а

также распоряжениями председателя Комиссии.

1.5. При официальной переписке КРС использует бланки Комиссии.

consultantplus://offline/ref=78B2FC95B841D447EC8CA11B82577072DC97372A62C55DA8A99C45802D37417149456C1322EFD16317A96341D24D2A39E6627C5EECv70CJ
consultantplus://offline/ref=B04A9DC9AD6E9A27F7342C305B710B0D801A7523E63D32723EFE03AF94049E10B532FAA5901EB573E821A2eFfEG

2. Порядок формирования КРС

2.1. Руководителем КРС является заместитель председателя Комиссии,

заместителем руководителя КРС - член Комиссии с правом решающего

голоса.

2.2. В случае прекращения полномочий членов Комиссии, входящих в

состав КРС, их полномочия в КРС также прекращаются. Полномочия других

членов КРС прекращаются по решению Комиссии.

3. Задачи и функции КРС

3.1. КРС выполняет следующие задачи.

3.1.1. Контроль за целевым расходованием денежных средств,

выделенных Комиссии на подготовку и проведение выборов депутатов

Советов сельских поселений муниципального района Салаватский район

Республики Башкортостан

3.1.2. Контроль за источниками поступления, организацией учета и

использованием денежных средств избирательных фондов кандидатов.

3.1.3. Проверка финансовых отчетов кандидатов.

3.1.4. Организация проверки достоверности представленных

кандидатами сведений, предусмотренных законодательством о выборах, для

уведомления о выдвижении и (или) регистрации:

-  о наличии гражданства Российской Федерации у кандидатов,

выдвинутых по одномандатному избирательному округу, месте жительства и

документе, удостоверяющем личность граждан Российской Федерации на

территории Российской Федерации;

-  о факте подачи уведомления о наличии у кандидата гражданства

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской

Федерации на территории иностранного государства;

-  о наличии у кандидата статуса иностранного агента, кандидата,

аффилированного с иностранным агентом;

-  о причастности к деятельности общественного или религиозного

объединения, иной организации, в отношении которых вступило в законную

силу решение суда о ликвидации или запрете деятельности по основаниям,

предусмотренным Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О

противодействии экстремистской деятельности» либо Федеральным законом

от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

-  о наличии судимости у кандидатов;

-  об образовании и о квалификации;

-  сведения о размере и об источниках доходов кандидата и об имуществе,

принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной

собственности), о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах;

-  о принадлежащем кандидату, его супругу и несовершеннолетним детям

недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской

Федерации, об источниках получения средств, за счет которых приобретено

указанное имущество, об обязательствах имущественного характера за

пределами территории Российской Федерации кандидата, а также сведений о

таких обязательствах его супруга и несовершеннолетних детей;

-  о расходах кандидата, их супругов и несовершеннолетних детей по

каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта

недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в

уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых

активов, цифровой валюты, совершенной в течение последних трех лет, если

сумма сделки превышает общий доход кандидата и его супруга за три

последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках

получения средств, за счет которых совершена сделка;

-  о выполнении требования о закрытии счетов (вкладов), прекращении

хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или)

осуществлении отчуждения иностранных финансовых инструментов к

моменту представления документов, необходимых для регистрации

кандидата, списка кандидатов.

3.2. КРС осуществляет следующие функции.

3.2.1. Обеспечивает контроль за соблюдением участниками

избирательного процесса положений федеральных законов, законов

Республики Башкортостан, нормативных правовых актов Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации, нормативных правовых

актов Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан и

consultantplus://offline/ref=B04A9DC9AD6E9A27F7342C305B710B0D8611772FEA6965706FAB0DAA9C54C400B17BAEAB8F1DA86DE93FA2FDE4e6f1G
consultantplus://offline/ref=B04A9DC9AD6E9A27F7342C305B710B0D811A7726EE6A65706FAB0DAA9C54C400B17BAEAB8F1DA86DE93FA2FDE4e6f1G

Комиссии, регулирующих финансирование выборов депутатов Советов

сельских поселений муниципального района Салаватский район Республики

Башкортостан

3.2.2. Обеспечивает контроль за соблюдением кандидатами

установленного порядка финансирования проведения предвыборной

агитации.

3.2.3. Обеспечивает контроль за источниками поступления, правильным

учетом и использованием денежных средств избирательных фондов

кандидатов.

3.2.4. Участвует в проверке финансовых отчетов кандидатов.

3.2.5. Участвует в проверке достоверности сведений, перечисленных в

пункте 3.1.4 настоящего примерного Положения.

3.2.6. Участвует в выявлении фактов финансирования избирательных

кампаний кандидатов помимо соответствующих избирательных фондов.

3.2.7. Готовит материалы о нарушениях, допущенных при

финансировании выборов, для представления Комиссии.

3.2.8. Осуществляет иные мероприятия.

4. Организация деятельности КРС

4.1. Руководитель КРС:

4.1.1. Осуществляет общее руководство КРС и несет ответственность за

выполнение возложенных на нее задач.

4.1.2. Организует работу КРС, созывает ее заседания и

председательствует на них, вносит на рассмотрение Комиссии предложения,

связанные с организацией и совершенствованием работы КРС. Организует

выполнение решений Комиссии и поручений председателя Комиссии, своих

поручений, информирует Комиссию по вопросам, находящимся в

компетенции КРС, о работе КРС на заседаниях и совещаниях.

4.1.3. Определяет обязанности заместителя и членов КРС, в том числе

обязанность представлять КРС во взаимоотношениях с территориальными

органами государственных и иных органов и учреждений, кандидатами на

выборах депутатов Советов сельских поселений муниципального района

Салаватский район Республики Башкортостан

4.1.4. Подписывает документы КРС, относящиеся к ее ведению.

file://///persona/Users$/02t046p/Desktop/2021%20,2022%20Решения%20и%20протоколы/2023%20решения%20супер/58-е%20заседание/Решение%20от%2014.06.2023%2067-2-5%20(О%20положение%20КРС).doc%23P66

4.1.6. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральным

законодательством, законодательством Республики Башкортостан и

настоящим Положением.

4.2. Члены КРС:

4.2.1. Обеспечивают качественное и своевременное выполнение

возложенных на них обязанностей, участвуют в подготовке и проведении

заседаний КРС.

4.2.5. По поручению руководителя КРС или его заместителя участвуют в

заседаниях, проводимых Комиссией, при обсуждении вопросов, находящихся

в компетенции КРС.

4.2.6. Участвуют в подготовке и проведении заседаний КРС.

5. Заседания КРС

5.1. Заседания КРС проводятся по мере необходимости. По итогам

заседания оформляется протокол, который подписывается руководителем

КРС.

5.2. Председательствует на заседании КРС ее руководитель либо по его

поручению заместитель руководителя. Вопросы для рассмотрения на

заседании КРС вносятся руководителем КРС как по собственной инициативе,

так и на основании предложений заместителя руководителя КРС, членов КРС

и Комиссии.

5.3. На заседаниях КРС могут присутствовать члены Комиссии, не

входящие в состав КРС.

6. Обеспечение деятельности КРС

Организационное, правовое и материально-техническое обеспечение

деятельности КРС осуществляет Комиссия.